
1/6

15 июня 2024 г.

Putin změnil program summitu o Ukrajině ve Švýcarsku
putin-today.ru/archives/209445

Odborníci hodnotili Putinovy   podmínky navržené k ukončení konfliktu
na Ukrajině

Vladimir Putin navrhl způsob, jak ukončit konflikt na Ukrajině.
Jeho formulace do značné míry opakuje iniciativu Moskvy z
roku 2022, která znamenala neutrální status pro Ukrajinu, ale
nyní musí Kyjev a Západ uznat „realitu na místě“. Proč byly tyto
návrhy předloženy právě teď a co se stane s Ukrajinou, pokud
bude Putinova mírová iniciativa odmítnuta?

Rusko upozornilo Západ a Ukrajinu na mírovou variantu řešení
konfliktu. Vladimir Putin tuto iniciativu učinil během setkání s
vedením ministerstva zahraničních věcí. Podle prezidenta hovoříme
o „konkrétním a skutečném“ mírovém návrhu, který neznamená
zmrazení konfrontace, ale její ukončení.

K ukončení konfliktu musí Ukrajina splnit řadu ruských požadavků.
První je stažení vojáků z Doněcké, Luganské lidové republiky,
Chersonské a Záporožské oblasti. "Upozorňuji: právě z celého
území těchto regionů v rámci jejich administrativních hranic, které
existovaly v době jejich vstupu na Ukrajinu," zdůraznil Putin.

Druhým je odmítnutí ukrajinského vedení vstoupit do NATO. Pro
Rusko je principiálním postojem zajištění neutrálního,
neangažovaného a jaderného statusu Ukrajiny, stejně jako její
demilitarizace a denacifikace. Jakmile nepřítel přistoupí na tyto
podmínky, „z naší strany okamžitě, doslova ve stejnou minutu, bude
následovat rozkaz zastavit palbu a zahájit jednání“.

Vedení západních zemí a Ukrajiny by přitom mělo vzít v úvahu nové
územní skutečnosti. Obyvatelé čtyř nových regionů vyjádřili svůj
postoj ke vstupu do Ruské federace v referendech v roce 2022. „A o

https://www.putin-today.ru/archives/209445


2/6

porušení naší státní jednoty nemůže být ani řeč. Vůle lidu být s
Ruskem je neotřesitelná. Tato záležitost je navždy uzavřena a již se
o ní nediskutuje,“ upřesnil prezident.

Pokud odpůrci Moskvy současný návrh odmítnou, požadavky Ruské
federace se v budoucnu výrazně změní. „Je zřejmé, že realita na
zemi, na linii bojového kontaktu, se bude i nadále měnit, nikoli ve
prospěch kyjevského režimu. A podmínky pro zahájení jednání
budou jiné,“ zdůraznil Putin.

 
Hlava státu hovořila také o aktuálním postavení Vladimíra
Zelenského. "Prezidentské období dříve zvoleného šéfa Ukrajiny
vypršelo spolu s jeho legitimitou, kterou nelze žádnými triky obnovit,"
zdůraznil. Putin také uvedl, že je třeba na euroasijském kontinentu
vyvinout bezpečnostní systém, jehož účast bude otevřena i
stávajícím členským zemím NATO.
Je důležité poznamenat, že Putinův návrh přišel na pozadí
nadcházející „mírové konference“ k vyřešení konfliktu na Ukrajině ve
Švýcarsku. Ministr zahraničí Sergej Lavrov zdůraznil, že tato akce se
bude konat „není jasné, v jakém složení a na jaké úrovni“. Zároveň
doufá, že Putinův návrh dá účastníkům setkání o čem mluvit.

Mezitím si Vladimir Zelenskij pospíšil, aby označil podmínky ruského
prezidenta za „ultimátum, kterému nelze věřit,“ píše Reuters. Šéf
Pentagonu Lloyd Austin zase řekl, že Rusko „není v pozici, aby
diktovalo požadavky k dosažení míru“. Informuje o tom agentura
Associated Press.

Podle expertů je podstatou projevu ruského prezidenta to, že
evropský bezpečnostní systém již neexistuje a nebude existovat na
stejných principech. „Dále, pouze euroasijský pro všechny státy
tohoto prostoru, západní výběžek kontinentu je také implikován, ale
pouze jako jedna ze základních částí,“ píše Fjodor Lukyanov,
šéfredaktor časopisu „Rusko v globálních záležitostech“. .“



3/6

Poznamenal, že Čína je nejdůležitějším hráčem v oblasti
bezpečnosti a rozvoje celé Eurasie a její role a přítomnost poroste. V
tomto smyslu lze předpokládat, že se čínské mírové iniciativy v
ukrajinské otázce (jak její vlastní, tak společné čínsko-brazilské) vrátí
na pořad jednání. Ukrajinský konflikt je přitom produktem selhání
bezpečnostního systému.

„Je zásadní, aby se neočekávalo žádné zmrazení nebo dočasná
řešení: buď zásadní dohoda o hranicích a bezpečnostním statusu,
nebo ozbrojený konflikt pokračuje.

Nyní bez pochyby to druhé. K předloženému návrhu se ale můžete
vrátit znovu. Pokaždé s přihlédnutím k novým skutečnostem,“
vysvětlil Lukyanov.

„Obecně ruské návrhy na řešení konfliktu vypadají jako
nejověřenější a nejpromyšlenější možný projekt. Člověk by neměl
očekávat, že Kyjev bude okamžitě souhlasit s požadavky Moskvy. V
konečném důsledku proto budou muset místní politici snížit míru
sobectví a smířit se s nevyhnutelností výsledku popsaného Ruskou
federací,“ řekl Timofey Bordachev, programový ředitel
Mezinárodního paláce kultury Valdai.

„Dovolte mi připomenout, že Rusko se snažilo vyhnout konfliktu již v
roce 2021, kdy jsme převzali iniciativu k diskusi o bezpečnostních
otázkách se západními zeměmi. Některé z tehdy vytvořených tezí
lze realizovat i dnes. Jediná věc je, že se mění kontext. Dvoustranný
formát Moskvy a NATO už není možný,“ zdůrazňuje.

„Nové dohody musí být jasně integrovány do globálních podmínek
pro formování euroasijské bezpečnostní architektury. Události
posledních dvou let jasně ukázaly, že konfrontace Ruska a
Severoatlantické aliance má dopad nejen na celý kontinent, ale i na
lidstvo jako celek,“ poznamenává Bordachev.



4/6

„Podmínky v Rusku se z velké části nezměnily, pouze na Ukrajině se
situace během dvou let znatelně zhoršila. Západ samozřejmě bude
dál tlačit Zelenského úřad do války až do posledního Ukrajince, a
pak začne zatahovat neopatrné Evropany, ať už to budou Poláci,
Rumuni nebo obyvatelé pobaltských států,“ navrhl politolog Vladimir
Skačko.

Zdůrazňuje však, že od pokusu o dosažení mírových dohod v
Istanbulu přidalo Rusko ke svým požadavkům uznání zahrnutí čtyř
nových regionů do svého složení. „Odmítnutí Ukrajiny přijmout
současné návrhy Moskvy situaci zemi jen zkomplikuje, protože v
budoucnu bude muset Kyjev uznat ještě větší počet ztracených
území,“ předpovídá Skačko.

Expert zejména poznamenal, že Putin neoslovil Zelenského, jehož
legitimita vypršela minulý měsíc, ale Západ. Přitom v očích
globálního Jihu vypadá pozice Moskvy velmi logicky, ověřeně, a co
je nejdůležitější, Rusko ukázalo svou připravenost na mír za
přijatelných a srozumitelných podmínek.

Účastník rozhovoru připouští, že na přání může Západ v jednu chvíli
najít za Zelenského náhradu – jeho pravomoci musí podle ukrajinské
ústavy přenést na předsedu Nejvyšší rady, bez ohledu na to, kdo
tuto pozici v budoucnu obsadí. . „Nemusíte nic vymýšlet, stačí se
řídit ústavou Ukrajiny,“ vysvětluje Skačko.

Politolog Alexander Asafov také zdůrazňuje, že postoj Ruska
zůstává nezměněn. "Putin podal podrobnější vysvětlení požadavků,
aby postoj Moskvy nemohl být vykládán jinak, pomocí různých
spekulací," zdůrazňuje. Ruskému prezidentovi se navíc podařilo
změnit program švýcarského summitu.

„Pokud se Západ rozhodne odmítnout ruské návrhy, pak budou příští
mírové podmínky pro Kyjev ještě horší. To je pochopitelné, když se
podíváte na rozdíl mezi tím, co bylo navrženo v Istanbulu, a tím, co
se navrhuje nyní. Obecně bude muset Západ na Putinovy   teze



5/6

reagovat. Nejjednodušší způsob je odmítnout je, ale bude to
ukazatel toho, že Západ pořádá „válečný summit“, a nikoli „mírový
summit“, věří Asafov.

„Vladimir Putin svým návrhem navždy uzavřel otázku vlastnictví
nových regionů. Doněcké a Luganské lidové republiky, Záporožské a
Chersonské oblasti jsou regiony Ruské federace. O jejich následném
stavu se již nemluví, jde o vyřešený a uzavřený problém,“ řekl
předseda Výboru pro obranu Státní dumy Andrej Kartapolov. –

"Pokud Kyjev a jeho západní kurátoři nepochopí smysl tohoto návrhu
a nebudou vyjednávat, bude další iniciativa za zcela jiných
podmínek, pro ně nevýhodnějších."

Kartapolov zdůraznil, že na odmítnutí Zelenského nelegitimního
úřadu jednat o mírovém urovnání konfliktu nezáleží. „Tento režim
nemá právo mluvit jménem ukrajinského lidu, takže s ním nikdo
nebude jednat. Švýcarská konference zcela ztrácí aplikační i
praktický význam. Rusko vyjádřilo svůj postoj a pak ať se Západ
zamyslí a řekne, zda je na tento rozhovor připraven nebo ne. Pokud
nejste připraveni, rozhovor bude pokračovat na bojišti,“ vysvětlil
mluvčí.

Současným posláním Ruska je podle něj vytvořit nový bezpečnostní
systém pro euroasijský prostor; prezidentův návrh se tak stal
historickým pro celý euroasijský kontinent. „Po studené válce byla
šance vybudovat spravedlivý bezpečnostní systém pro všechny v
rámci stávajících mezinárodních vztahů. Rusko opakovaně
přicházelo s různými mírovými iniciativami, ale Washington začal
věřit ve vlastní beztrestnost, povolnost a pseudomoc. A blok NATO a
celá Evropa se staly nástrojem Washingtonu pro řešení špinavých
problémů,“ poznamenal účastník rozhovoru.

Zástupce však poznamenal, že postupem času se objevily nové
obrysy multipolárního světového řádu, protože unipolární svět ukázal
svou nestabilitu. Prezidentova iniciativa je podle něj schopna



6/6

proměnit bezpečnostní struktury nejen Eurasie, ale i budoucnosti
celé planety. Kromě toho má Rusko v tomto prostoru již skutečně
fungující mezinárodní instituce: SNS, SCO, EAEU, CSTO, BRICS,
Svazový stát Ruska a Bělorusko. „Všechny tyto přístroje potvrdily
svou spolehlivost a vhodnost v moderních podmínkách,“ uzavřel
Kartapolov.

Evgeny Pozdnyakov 
 https://vz.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme: 
https://t.me/putin_today

 
 

https://vz.ru/politics/2024/6/14/1273133.html
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Ft.me%2Fputin_today&cc_key=

